Официальная правовая информация

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 17.11.2023

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

30 марта 2004 г. № 9

Об утверждении Инструкции о порядке использования

сумм, высвободившихся в связи с освобождением

учреждений культуры, финансируемых из

республиканского и местных бюджетов, от уплаты налога

на прибыль в части дополнительных средств,

полученных от осуществления предпринимательской

деятельности, и направления их на укрепление

материально-технической базы этих учреждений

Во исполнение подпункта 18.5 пункта 18 постановления Совета Министров Республики

Беларусь от 3 марта 2004 г. № 227 «О мерах по реализации Закона Республики Беларусь «О

бюджете Республики Беларусь на 2004 год» Министерство культуры Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке использования сумм, высвободившихся

в связи с освобождением учреждений культуры, финансируемых из республиканского и

местных бюджетов, от уплаты налога на прибыль в части дополнительных средств,

полученных от осуществления предпринимательской деятельности, и направления их на

укрепление материально-технической базы этих учреждений.

Министр Л.П.Гуляко

СОГЛАСОВАНО

Министр финансов

Республики Беларусь

Н.П.Корбут

29.03.2004

СОГЛАСОВАНО

Заместитель Министра

по налогам и сборам

Республики Беларусь

А.К.Дейко

29.03.2004

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Министерства культуры

Республики Беларусь

30.03.2004 № 9

ИНСТРУКЦИЯ

о порядке использования сумм, высвободившихся в связи с освобождением учреждений

культуры, финансируемых из республиканского и местных бюджетов, от уплаты налога

на прибыль в части дополнительных средств, полученных от осуществления

предпринимательской деятельности, и направления их на укрепление материально-

технической базы этих учреждений

1. Инструкция о порядке использования сумм, высвободившихся в связи с

освобождением учреждений культуры, финансируемых из республиканского и местных

бюджетов, от уплаты налога на прибыль в части дополнительных средств, полученных от

2

осуществления предпринимательской деятельности, и направления их на укрепление

материально-технической базы этих учреждений разработана в целях реализации подпункта

1.4 пункта 1 статьи 50 Закона Республики Беларусь от 29 декабря 2003 года «О бюджете

Республики Беларусь на 2004 год» (Национальный реестр правовых актов Республики

Беларусь, 2004 г., № 3, 2/1008) и во исполнение подпункта 18.5 пункта 18 постановления

Совета Министров Республики Беларусь от 3 марта 2004 г. № 227 «О мерах по реализации

Закона Республики Беларусь «О бюджете Республики Беларусь на 2004 год» (Национальный

реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 39, 5/13892).

В 2004 году учреждения культуры, финансируемые из республиканского и местных

бюджетов, освобождены от уплаты налога на прибыль в части дополнительных средств,

полученных от осуществления предпринимательской деятельности, при условии направления

высвободившихся сумм на укрепление материально-технической базы этих учреждений.

2. К учреждениям культуры, финансируемым из республиканского и местных бюджетов,

которые освобождены от уплаты налога на прибыль в части дополнительных средств,

полученных от осуществления предпринимательской деятельности, относятся учреждения

согласно приложению.

3. Суммы налога на прибыль, начисленные на дополнительные средства, полученные в

2004 году учреждениями культуры от осуществления предпринимательской деятельности,

используются исключительно на:

строительство, реконструкцию, капитальный и текущий ремонт зданий и помещений,

текущий ремонт оборудования и инвентаря;

приобретение оборудования, материалов, музыкального инвентаря и инструментов

длительного пользования;

пополнение библиотечных фондов, приобретение музейных ценностей и экспонатов для

пополнения музейных фондов.

4. Персональную ответственность за целевое использование высвободившихся средств в

2004 году несут руководители учреждений культуры.

5. В случае нецелевого использования средств, высвободившихся в связи с

освобождением учреждений культуры, финансируемых из республиканского и местных

бюджетов, от уплаты налога на прибыль в части дополнительных средств, полученных от

осуществления предпринимательской деятельности, суммы налога на прибыль подлежат

взысканию в бюджет в бесспорном порядке с применением санкций, предусмотренных

законодательством Республики Беларусь.

  Приложение

к Инструкции о порядке

использования сумм, высвободившихся

в связи с освобождением учреждений

культуры, финансируемых

из республиканского и местных бюджетов,

от уплаты налога на прибыль в части

дополнительных средств, полученных

от осуществления предпринимательской

деятельности, и направления их

на укрепление материально-

технической базы этих учреждений

ПЕРЕЧЕНЬ

учреждений культуры, финансируемых из республиканского и местных бюджетов,

3

освобождаемых в 2004 году от уплаты налога на прибыль в части дополнительных

средств, полученных от осуществления предпринимательской деятельности

Библиотеки: республиканские, областные, районные, городские, сельские, детские;

централизованные библиотечные системы, библиотеки-клубы, библиотеки клубных

учреждений; книжные палаты.

Клубные учреждения: дворцы культуры, районные дома культуры, городские дома

культуры, центры национальных культур, центральные сельские дома культуры, дома

социальных услуг, дома свободного времени, сельские клубы, клубы-библиотеки, центры

(дома) ремесел, центры (дома) фольклора, клубы народного творчества, клубы-музеи, другие

клубные учреждения.

Парки культуры и отдыха, зоопарки.

Музеи, панорамы, выставки, музеи-заповедники и другие учреждения музейного типа.

Театрально-зрелищные учреждения.

Научно-методические, методические центры народного творчества и культурно-

просветительной работы.

Киновидеопрокатные и киновидеозрелищные учреждения.

Государственное учреждение культуры «Творческие академические мастерские

живописи, графики и скульптуры».

Республиканское учреждение «Государственный регистр киновидеофильмов и

киновидеопрограмм».